catos caula expeditionis generalis fponte offerunt promittentes efficaci-

ter pro rata , ut fupra.cum effeftu folvere.

fi.
76. Item quod Curiam Romanam in capite & membris reforma-

bit immediate poft tres^menfes poft luam coronationem fecundum con-

filium majoris partis Dominorum Cardinalium &. deinde intimabit usque

ad plenam perfedlionem.

fi 77. Irem quoddiffam C.nriamnon educet de urbe Romana, nec trans-

feret de loco ad locum , de provincia in provinciam five de patria ad

patriam intra Italiam quidem fine confenfu & confilio majoris partisCar-

dinaliutn,extra vero Italiam fine confenlu duarum parrium.deq1,de quo quidem
Confenfu debeat conflare per fnbferiptionem eorum, ut evitentur fcanda-

ia & pericula.

§. 78. Irem quod quam primum commode fieri polle videbiruiy

Concilium generale celebrabit aut celebrari faciet folenniter fecundum for-

mam antiquorum Conciliorum in loco tuto & commodo prout ei juftum

videbitur & confulrum fuerit per majorem partem Cardinalium ; ad

Concitandos principes & populos Chriftianos ad defenfionem fidei &
generalem contra infideles expeditionem , ac ad reformandam unner*

falem Valefiam circa fidem, mores & vitam tam refpe£hi Clericorum fse*

cularium & regularium, quam Religiolbrum miiitiarium, «Sctam re*

(pedu Principum quam communitarum 5 & fuper eo quod pertine-

bit ad judicium & provifionem Ecclelia:.

fi. 7). Irem quod creabit tiec affumet aliquos Cardinales etiam

precibus quorumcunque
,
Imperatoris, Regum, Ducum aut Principum

nili excedat trigefimumtrigefimum annum , lirque Doflor vel in facra pagina

vel in alterojurium vel admlnus quoad filios velnepotes Regum compe-

tis Jirteratur* & de confilio duarum partium DD. Cardinalium ; detentis 1

paren-
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parentela 3c confanguinitate , fuanon plures quam unum duntaxat qua-

Uficatum ut fupra promovebit nec unquam excedet numerum viginti

quatuor Cardinalium ubicumque & undecumque confidentium i & ali-

ter vel alio modo creati poli mortem Principis etiamfi interim exer-

cuerint officium , fint inhabiles in Electione Pontificis adivi & paffi-

ve, nec impofterum habeantur pro Cardinalibus : nec creabit unquam

aliquem ‘nifi prius reducatur Collegium ad numerum minorem vigin-

ti quatuor, & cum non excedant, ut pratdiftum ed, ipfosque creandos

fubito publicabit,«« eos tenebit /rrmo.inque creatione eorum convoca-

bit Dominos Cardinales omnes
.
qui commode venire poterunt in Ita-

lia exidenres a Bononia vel Florentia citra :
quodque exquifitto Do-

minorum Cardinalium fiet conjiftorialiter nec aunculariter & hoc in-

teUigatur in creatione Cardinalium tantum.

80. Item quod nullam provifionem feu permutationem fad-

et de Ecclefiis Cathedralibus, Abbatiis,Prioratibus & Magidraribus aut

aliis quibuscumque in camera Apodolica taxaris & non taxaris etiam

fub titulo commendat adminidrationis vel abo quocumque titulo live

modo ,
nili confiftorialirer aut interveniente confenfii faltem maioris

partis Cardinalium ;
praeterquam de his quae conferet D. D. Cardina-

libus & praeterquam de Abbatiis qu* non excedunt valorem ducento-

rum Ducatorum & nihil ultra recipiar taxaro.

/t 8,. irem quod nullam facultatem praetentandi aut nominandi ad

Ecdelias Cathedrales & Monaderia concedet Principibus fcculanbui

aut Pr*laris Ecclefiadicis ctijuseumque conditione datus aut qualitatis

exiftant , five Imperialis,Ducalis ,
Archiepifcopalis.Epifcopabs vel cu-

Jnscumque alterius pneeminentiit nili de expreuo conlilio vel conien-

fu maioris partis Cardinalium.
.

<T 81 Item quod nullam Bullam unquam expediri permittet feu

alicui concedet per quam fe aftringat Principibus feu alicui ipforum

vel eos certificet quod nullas Ecclelias Cathedrales& Monallena con-

ferret nifi de ipforum beneplacito aut voluntate. ...
(f 83 Item quod non deponet aut privabit aliquem ad petitionem

alicuius Principis nili juridice fe indruat vel crimina fint notoria , &m
Romana Curia partibus hinc inde auditis plenarie probata ; nec eos-

dem Praelatos invitos transferet: nifi ex eisdem caulis & propter illa no-

toria crimina propter quae de jure veniret deponendus. Et fi ex alioua

neceffitate fecundum conditutiones canonicas dandus fuerit alicui Archi-

epifcopo vel Abbati Coadjutor, non dabit nifi in forma junsommfucceJ-

*0
”' bona Cardinalium & Religioforum aliorumque

Prselarorum nec non omnium Cardinalium feu Cortefanorum in Curia

decedentium nullo modo occupabit vel occupari faciet,quacumque ratione

vel caufa fed permittet juxta juris difpofitionem vel confuetudinem &
concedam facultatem & privilegia ac voluntatem decedentium, ut udem

decedenres de bonis ad ipfos quoquo modo pertinentibus prout eis pla-

cuerit difponant ;
liceatque eis absque alia licentia obtenta condere te-

ftamenrum libere & expedite non objla,ite bulla altas Juper boc tu favo-

rem crociat* edit* : aliis religiofis vero non Cardinal,his qui propriam

voluntatem ab le abdicaverunt, tantummodo exceptis ,
quorum bona de-

volvi permittet ad illum vel illos ad quem vel quos pertinent deiure ,

confiietudme vel privilegio : nec de proventibus & juribus Capelli Car-

dinalium decedentium aliquid occupabit vel occupari faciet aut permit-

tet; imo volet, ut fit liberum eisdem Cardinalibus ,
etiamReligiofis , de

q eisdem
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eisdem proventibus & juribus teftari & difponere ac facere prout eis vi-
debitur ; <5c fi eos inteftatos decedere contingat

, promittet quod jura
& proventus hujusmodi eisdem decedentibus debita , tranfeant ad haere-
des eorundem ad quos de jure vel confuetudine fpe&uit

,
fublatis contra-

riis abufibus quibuscumque.

$• Hf. Item quod nullam infeudationtm de regnis, civitatibus & ter-
ris Sccaftris inllgnibus etiam de rebusqu* confueverunt infeudari feu ali-

enationem fub quocumque titulo etiam Vicariatus,pignoris, emphiteulis
vel alterius contraditis faciet in quamcumque perfonam Ecclefiaiticam
vel fxcularem aut communitatem de rebus & juribus & bonis fpeftanti-
bus ad patrimonium Ecclefia:; aut diminurionem vel remiffionem cen-
fus terrarum Ecclefia.' faciet,nifi deliberatione prius habita Coniiftoriali Sc
confentientibus duabus partibus Cardinalium cum eorundem fublcri-
ptionibus i ira eodem modo de noviter acquificis in Tufcia Marchia &
Romandiola.

$ 8«. Item quod nulli Regi, Duci, Principi aut communitati non
fubditx libi movebit guerram & cum eis ligam faciet ad inferendam ali-

cui guerram fine exprello confenfu duarum partium Domninorum Car-
dinalium.

jf. Ut. Item quod feudatarios regnorum & alios Vicarios quos de
novo inveftiet , Capitaneos, Gubernatores, Caftellanos , omnesque alios

& fingulos officiarios de hujusmodi urbe * Romanam & aliarum terra-

rum patrimonii Ecclefia: Romana;, faciet jurare in eorum inftitutione
obedientiam & fidelitatem Romana; Ecclefi®* videlicet fibi Sc fucceiTori-
bus. Faciet infuper jurare fupradiftos feudatarios& officiales cttteros-
que in hoc Capitulo nominatos, quod fede vacante ad mandatum iplo-
rumDominorum Cardinalium & expedient libere fine ulla contradi&o-
lie & de hoc dabunt cautionem & hdejullionem fufficientem.

§• 88. Item quod arces fandli Angeli, Civita: vetula:, Tiburti,Spo*
leti , Shanni & Cefena; non concedet alicui de parentella fue , nec Pne-
lato, nec Seculari , fed aliis Pra:latis& Ecclefiafticis perlbnis iilisque non
in longius tempus duorum annorum nifi de Confiuo duarum partium
Cardinalium aliter fieri videatur c neque faciet eumdem Caftellanum&
Gubernatorem alicujus Civitatis i Guoernatoresque Civitatum majoris
importantia: urpore bpolen & aliarum fimilium

, erunt Prselati & Ecde-
fiaftic* perfonae,nec Capitantetum generalem Ecclefia; Nepoti nec alicui

confanguineo fuo concedet.

#• 89. Item quod fuper omnibus & fingulis fupradiftis & dependen-
tibus ex iis & aliis in quibus Confilium Dominorum Cardinalium requi-
ratur, ut promotionibus ad Pradaturas duntaxat exceptis nullam Bullam
unquam expediri coufentiet in qua infit Ecclefia

[ f.claufula ] videlicer de
Coiifilia fratrum tioftrorum, nifi prius realiter & cum effedtu , confifto-
rialiter vota fratrum fuper contentis in ea fint exquifita & major pars
confenferit , & hoc iubfcriptione trium Cardinalium , unius ex quolibet
ordine confiet.

§. 90. Itera quod fupra difta capitula omnia fcfingula faciet legi in

Confifiorio fecreto prxiente iua fanftitate icmel in omni trimeftri vide-

licet in primo Confifiorio cujuslibet trimeftris ; 3t Domini Cardinales
bis in anno videlicet Kalend. Novembris &Maij [convenient] fub poe-

na excommunicationis fi non convenerint
, nifi quis legitime impeditus

fuerit ; ad videndum cogitandum & examinandum utrum omnia & fin-

gula iupradi&a ferventur perPontificem; & ii non ferventur,admoneanC

eum

IU

i*

«V

5-

i

:i*i

33

;

il

M
i

*

!i
t

«;•

ITr"

at

i»

n»|

fl- fi

*\
3 .

J
i

k

1

*

:

b-

SEDIS ROM. VACANTIS. uj

eura charifative dc illum ad illorum obfervationem exhorfentur usque
ad tertiam admonitionem i ipfique Cardinales teneantur omnia obfer-

varefub pccna excommunicationis
,
nec unquam votum contra fupra-

teripta dare» quod fi tecus vel gratia vel timore fecerint
, ultra vinculum

excommunicationis quo fe ipfos ex nunc accedente etiam auftoritate &
determinatione futuri Pontificis obligant limiliter quicquid per ipfutn

liimmum Pontificem contra vel prxrer prxdifta quacumque ratione a-

fium vel geftum fuerit, fit ipio jure irritum & inane, nulliusque momenti
& valoris , & pro infefto habeantur

; Pontifexque futurus nunquam con-
trarium ab eis petet

;
quod fi perierit, ex nunc vult,quod viriliter refiftant,

nec teneantur in eo cafit ei obedirc.

ji. 9'- Item quod de omnibus rogetur Notarius, qui ftipulet omnia
& lingula Capitula nomine fanftx Romanx Ecclefix dc facri Collegii

Cardinalium, dc de his inftrumenrum & inftrumenra facere dc publicare

teneatur. Scedula pneiens . vel fcedulx fimiles fiendx , fubteriptione dc

.figillo annulari futuri Pontificis muniendx , habeant vim Bullx
; in calii

quo ad triduum poft coronationem non dederit facro Collegio tres Bul-

las fecundum tenorem fupra fcriptorum Capitulorum prout in Capitulo

primo live proemio continerur-

Jf 91 Irem quod hxc omnia Scfingula ratificabit & approbabit ante

publicationem Eleftionis fux mediante promiflione voto ac juramento
ac fubfcriprione fua in hanc formam.

Ego N. Eleftusdcaflumtus in fummum Pontificem prxmifla omnia
& lingula promitto.voveo & juro cbtervare & adimplere in omnibus dc

per omnia pure dc (impliciter dc bona fide realirer dc cum effeftu fub

pcena perjurii dc anathematis , a quibus nec me ipfiim abfolvam nec
ablolurionem alicui committam : ira me Deus adjuvet& hxc fanfta Dei
Evangelia.

Ego R. EpifcopusPortuenfis Vicecancellarius prxdifta promifi, vovi &
juravi & ad fidem manu propria me fubfcripfi.

Ego O. Epiteopus Sabinenfis Cardinalis Neapolitanus prxdifta promifi,

vovi & juravi dc ad fidem manu propria me fubteripfi.

Ego M. Epiteopus Praneftinus Cardinalis Taneti Marci prxdifta promifi

vovi dejuravi & ad fidem manu propria me fubteripfi.

Ego Jul.EpifcopusOftienfis Cardinalis fanfti Petri ad vincula prxdifta

promifi, vovi dejuravi de ad fidem manu propria me fubteripfi.

Ego B. Epiteopus Tulculanus Cardinalis fanftx Marix in Porticu pra-

difta promifi,vovi dejuravi de ad fidem manu propria me fubfcripfi.

Ego S. Cardinalis Mediolanenfis prxdifta promifi, vovi de juravi de ad
fidem manu propria me fubfcripfi.

Ego Johannes Cardinalis Novarienlis prxdifta omnia promitto,voveo dc

jurn dc in pramiflorum fidem manu propria me fubfcripfi.

Ego Joannes Baptifta Cardinalis Melfirentis prxdifta omnia promitto,

voveo dc in pramiflorum fidem dcc.

Ego Phil. tituli fanftorum Joannisdc Pauli Presbyter Cardinalis Matis-

conenfis prxdifta omnia promifi,vovi dcc.

Ego Joan. Cardinalis fanfti Angeli
,
prxdifta omnia promifi dcc.

Ego G- Cardinalis Ulixbonenfis, prxdifta omnia dcc.

Ego Hieronymus Cardinalis Racanatenfis prxdifta promifi dcc.

Ego G. Agrieniis Cardinalis prxdifta juravi &c.

Ego D. Cardinalis fanfti Clementis, prxdifta vovi dcc..

Ego Ioannes Cardinalis de Arragonia prxdifta promifi , vovi dc jura-

vi dc ad fidem manu propria me fubfcripfi.

Qj. Ego
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Ego Joannes Cardinalis de Comitibus pratditfta vovi

,
juravi & pro-

ir.iii, &c.

Ego Jo Cardinalis Gerundenfis pradifta promifi, vovi & juravi & ad fi.

dem manu propria medcc.

Ego Jo.Jac. Cardinalis Parmeniis prasdifta promifi,vovi & juravi & ad
fidem manu propria me fublcripli.

Ego j- Cardinalis Bononienfis prxdi&a promifi,vovi dejuravi dc ad fidem
manu propria me fubfcripfi.

Ego Revend. Cardinalis lin&i Georgii Camerarius prxdi&a vovi, pro*
mifi, dejuravi & ad fidem manu propria me dcc.

Ego Joan. Baprifta Cardinalis de Sabellis prxdi&a promifi, vovi dc jura-

vi & ad fidem propria manu me iublcripli.

Ego Joan. Cardinalis de Columna prxdidla promifi, vovi dc juravidead

fidem propria manu me fublcripfi.

Ego B. Cardinalis de Urfinis prxdi£la promifi, vovi dejuravi de ad fidem

manu propria &c.

Ego Afeanius Maria Cardinalis Sfortia Vicecomes prxdi&a promifi, vo-

vi de juravi de ad fidem manu propria dec.

$. 9 j. Inrerim cum his diebus Capitula per Reverend. Dominos
Cardinales tractarentur , ego ab aliis Couclavijlis meis rogatus feci pro

nobis omnibus rotulum fer futurum Pontificem nobis figiunnhtm
,
quem

hoc mane milia finita anre Capitulorum fubfcriprionem. Reverendilli-

mis Dominis Cardinalibus in difta Capella in luis locis fedentibus, alci?

tis mihi tribus leu quatuor ex Conclaviftisftans circa menlam, ut fupra,

paratam fummarie propofui verbo i omnium nomine (Implicans, ut Car-

dinales ipfi per nos petita admittere per futurum Pontificem llgnandadc

obfervanda dignarentur.

§. »4. Refpondit primo Vicecancellarius de fuccefli ve omnes alii: Pla-

cet; excepto ReverendiflimoDomino Cardinali fancli Marci, quirefpon-

dit,placetde honeftis. Quidam ex Conclaviftis volebant me petere,quod
finguli Cardinales in rotulo le fublcriberenr, led cum id mihi de pluribus

aliis non videretur honeilum
,
quod verbis Cardinalium non credere-

mus, verbo fuo fatisfadli fuerimus. Tenor vero rotuli ponetur in-

fra poli Pontificis aflumtionem.

,
$. »5. Subfcriptis igitur Capitulis, ut fupra diftum eft

,
julTu meo

omnes Conclaviftx iverunt ad magnam Capellam, fimiliter & Sacrifta

de Collega meus qui una mecum oftium,' didtx Capella: majoris ferva-

bant ab intus. Reverend. Domini Cardinales foli omnes manlerunt in

Capella minore; tum Reverend. Domini Vicecancellarius Epifeoporuip,

Mediolanenfis Presbyterorum, dcSenenlis Diaconorum Cardinalium Pri-

ores,acceflerunt ad parvam tabulam anre Altare,ut fupra paratum,dt ibi in

illis tribus fcabellis confederunt renes Akari dc facies aliis Cardinalibus

vertentes. Vicecancellarius medius, ad ejus dexteram Mediolanenlisdcad

iiniitram Senenfis.ubi ipfis ac aliis omnibus Cardinalibus in fuis locis fe-

dentibus intilentio

§. 96. Reverend. Dominus Vicecancellarius paucis verbis exhor-

tatus eft Cardinales cum pro eleftione fummi Pontificis congregati ellent»

quod quisque cogitare vellet eligere idoniorem juxta diftamen confiden-

tia fute : dc quia perfxpe Pontificis hujusmodi eledlio per accedum per-

fefla fuiflet, propofuit Cardinalibus,an hoc mane fadlo (crutinio fieri de-

beret acceflusvel non: & fupra hoc vota Cardinalium collegit,quorum
tqajor pars fuit, quod non fieret acccflus hodie. Hoc igitur conclufq

furre-
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furrexerunt de (cabellis Tuis Reverend. Domini Cardinales Vicecancel-
lanus & Seneniis; Senenfis ad cornu Epiftolx Altaris fe locavit. Vice-
cancellarius autem ante Altare genufledcns fada brevi fecreta oratione
furrexir

, & votum fuum quod in parva icedula manu fua propria feri-

ptum & fuo Sigillo manu tenebar ante Altare accedens prius deofeu-
latarn illam obtulit duobus digitis pollice & indice dextrce manus in cali-

cem fuper eodem Altare politum
;
quo votum hujusmodi imponere vo-

lente CardinalisSenenfis patenam de Calice aliquantulum elevavit& voto
repolito recooperuit, Vicecancellarius vero voto oblato acceilitad cor-

nu dextrum Altaris videlicet Evangelii , ubi manlir usque ad omnium
votorum oblationem. Succeffit Vicecancellario Cardinalis Neapolitanus,
qui de loco fuo veniens oravit ante Altare & obtulit, ut fupra , Vicecan-
cellario & Senenfi patenam hic& inde de calice aliquantulum elevanti-

bus& reponentibus. Deinde ad locum rediit Neapolitanus,cui liiccefle-

runt linguli Cardinales fuo ordine. Cum ordo Mediolanenfem tangeret

quia ille infirmus fe movere non poterat,Novaneniis, qui ei fuccedebat,

ambo vota limul obtulit figillara,ut fupra. Omnibus votis in calicem ut fu-

pra oblatisVicecancellarius & Senenfis quisque calicem in fuo latere acce-

perunt& reverenrer fuper tabulam prxdidam repofuerunt : ubi liantibus

ipiis nr prius Vicecancellarius manu fua dextra calicem per nodum acci-

piens & finiilra patenam defuper firmans, revertit calicem cum patena

,

ut Icedulas intus revolverer ; tum illum, ut prius,ante fe locavit & elevata

finiilra manu aliquantulum patena, dextra manu unam fcedulam qux libi

primo occurrit, extraxit, duobus tamen digitis adhibitis, ut ab omnibus
palam videri posfet, quam fcedulam dedit Senenfi

,
qui eam etiam exren-

iis apertis manibus aperiens publice legebar & retinebat. Exrrada fcedu-

la Vicecancellarius calicem, ut prius patena cooperiebat,quousque illa le-

da ellet, tum extrahebar aliam , fic fecit usque ad finem Scrutinii. Erat

autem prioris Presbyterorum Cardinalium officium calicem fupra men-
fam detegere& regere, tamen quia Cardinalis Mediolanenlis eorum Prior

infirmitate gravatus id facere non poterat, Vicecancellarius ejus in hoc

vices fupple vir.- Erant aurem fcedulx votorum hujusmodi tenoris.

$. v>7. Ego Jul Epifcopus Oftienfis Cardinalis fandi l'etri au vin-

cula, Eligo inJummum Pontificem Reverend. Dominum meum Joan. tituli

fandae Cxcilix Presbyterum Cardinalem Melfitenfem & Reverend. Do-
minum meum Dom. Raphaelem fandi Georgii ad velum aureum Dia-

conum Cardinalem & Reverend. Dominum meum Dom Bapriltam Be-

atae Maria; in Dominica etiam Diaconum Cardinalem de Urfinis. Cum
Reverend. Dominus Cardinalis Senenfis fingulas fcedulas hujusmodi le-

geret
, finguli Reverend. Domini Cardinales in foliis>quae ante fe habe-

bant,annotabant continuando: Reverend. Dominus Cardinalis Melfiten-

Jis habet Cardinalem Ofhenfem idem faciebant innomine Domini Car-

dinalis Sti. Georgii <Sc de Urfinis&fic dealiis. Ledis ut fupra Ungulo-

rum votis compertum eft nullum ex Cardinalibus ultra decem vota habe-

re. imo folus Cardinalis Sti. Marci decem vora habuit. Cum autem ne-

ceflaria eflent futuro Pontifici vota leptemdecim videlicet dux partes ex

tribus Cardinalium prxsentium, non fuit hoc mane aliquid conclusum

,

fed votis ledis furrexerunt omnes Cardinales, quidam iverunt ad came-

meras fuas ad prandium, alii ad praticandum. Heri Cardinalis Medio-

lanenfis infirmus,qui tres fervitores habebar, in Conclavi mihi dixit,Jo-

annent Gualbes unum ex illis tribus minus fibi opportune fervire
,
pro-

pterea ipsum ex Conclavi emitterem , & ejus loco Juftinianum Ameri-

num intromitterem , refpondi id mihi non licere line Collegii fcitu &
' Q_3 mandat
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mandato. Curavit igitur quod Reverend. Dominus Vicecancellarius

cum quibusdam aliis Cardinalibus nomine Collegii id mihi comifir, ad

cujus mandatum prxfatum Jo.de Gualbis emifi & ejus loco prxdidum
Jiillinianum intromifi.

§. 98- Fuit his diebus a nonnullis dubitatum an Reverend. Domi-
nus Cardinalis Afeanius qui poil obitum fel rec. Sixri Papx quarti no-

vus Cardinalis nuper in urbem venit <Sc cui nondum os apertum erat in

Ele&ione futuri Pontificis vorum dare haberer , cum non efiet illa ceri-

monia de oris aperitione, qu* in novis Cardinalibus obfervamr, in eo

confummara ; tandem fuit per Reverend. Dominos Cardinales conclufum

quod neu (it praefato Cardinali canto os claufum ,poJ[tt libere eleflioni

interejje& in ea votum dare , & ita obfervatum fuifle tempore Ele&io-

nis fel. rec- Apoftolica lede per obitum tunc ** vacante, quo tempore in-

terfuit bo. ** Si autem prxfato Afcanio Cardinali per fel. rec. Sixtum Pa-

pam quartum os daufum fuiflet , & tempore claufurx antequam idem

Sixtus eidem os aperuifletipleSixtus diem extremum claufiflet,quod tunc

propter oris hujusmodi daufuram non potuifierprxfatusCardinalisAfea-

nius in Eleftione prxdi&a vorum dare.

$. 99• Qualiter aurem in admiuiftratione Cibariorum & potus Re-

verend. Dominis Cardinalibus afhim iit & aliis quibusdam in Conclavi

obfervatis breviter fubjungemus : Pro Reverend. Dominis Cardinalibus

antequam Condave intrarent recepta fuerunt & ordinata loca Palatio

conclavis propinqua videlicet in fan&x Catharinx, in fandi Marci Pala-

tiis,^ domo Reverend. Domini Cardinalis fanda: Maria: in porticu , in

Camera Thefaurarii, in aliquibus cameris Canonicorum Bafilicx fandi

Petri, pro decoquendis cibariis pro ipfis Reverendiflimis Cardinalibus.

In locis hujusmodi erant Magiftri Aularum& Chori [f. coqui] ipforum

Cardinalium fingula praeparantes, circa horas autem prandii & caena: ve-

niebant ex domibus Cardinalium ad loca prtedida Magiftri domorum,
canaparii cum vinis & aliqui ex Capellanis & fcutiferis aliis Palaria

Cardinalium ipforum cuftodientibus, hora deinde adveniente praeceden-

tibus fcutiferis binis & binis ac Capellanis eodem ordine (equentibus pa-

rafrenarii unus ante alterum retro inter fe luper fpatulis per baculum
portabant cornutas in quibus cibaria potus cumpane incluja erant, cum
efient in porra fecundxcuftodix Palatii, fcutiferi & Capellani cum Magi-

ftro domus ibidem remanebant foli, parafrenarii cum cornuta afeende-

banr per fecundam & tertiam usque ad quartam cuftodix , ubi extra

oftium Conclavis cornutas firmabant.

§. 100. Cornuta hujusmodi unam elauturam cum duabus clavibus

paribus habebar, quarum unam Magifter aulx
,
alteram vero Conclavi-

ftx cum Reverend. Domino Cardinale exiftentes renebant ,ille cum ci-

baria & vinum in cornuta impofuiftet, fa&a prius de lingulis credentia,

cornutam davi ferrabar, & utfupra diftum eft
,
ad conclave mittebat:'

Cornutarum dux erant, quarum una mittebatur, ut fiipra & reponeba-

tur
,
altera vero in Conclavi erat,in quam omnia in illa ab extra exiftente

extracfadata in Condjve per fportellum reponebantur cornura ab extra

exiftente 3d fportellum,ego vel focius meusCondaviftas illius Cardinalis,

cujus erarCornuta, vocabamus,quibus cum fua cornuta vacua advenienti-

bus aperui fportellum oftii ab intus,& illi de quarta cuftodia ab extra,

&

Conclaviftx ipfi elavem comutx cuftodibus porrigebant
,
qui aperta

cornuta fingula ex illis extrahentes ponebant fuper parvam menfam
ibidem juxta oftium conclavis prxparatam ubi unus Cuftodum

,
p<*r

alios
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alios ad hoc deputatus
,
perfpiciebat lingula volendo feflam [f! moven-

do pezzam J panis per vmieftras , aperiendo pullos , fcindendo carnes

& panes ac tortas
, ubi ipfi videbatur , ac perfpiciendo vitra five ca-

raftas vini. Nam vinum non in flafchis aut quocumque alio vafe,led
in vitris difcoopertis mittebatur live portabatur, mineftr® vero in
paruis ollis ut plurimum dabantur. Singula per eos bene vifa nobis
Clericis Ceremoniarum Cuftodes ipfi porrigebant per fportellum oihi»

nos vero illa recipientes noluimus fupra Credentiam noftram magnam,
ubi Conclaviftx exfpechbant , & illa recipiebant ponenres in fua car-

neta
,
quam ibi tenebant pararam , cum qua omnia ad Cameras luas

portabant. Cum in fero cibaria venirent pro caena; Conclaviftx ex-
ponebant vafa argentea & vitrea,qua: in mane acceperant fuper creden-
dam noftram in conclavi, & ego illa reftiruebam parafrenariis abex-
rra exfpe&antibus vacua. Panis enim & vina & carnes falli & alia

qux poterant confervari , nos Clerici Ceremoniarum in vafa noftra

qua: ad hoc in Conclave portavimus, repofuimus; portaveram enim par-

vum butictUum pro vino colligendo
,
& unam capfam magnam pro pa-

ne & hujusmodi, qux repofui in cameram Medicorum per quam ibatur

ad latrinas in angulo circa oftium conclavis
,
alia autem, videlicet mini-

ftram , carnes five pifces.erefeenres* & fimilia extra dedimus cuftodi-

bus prxdi&is ; idem fiebat in mane de vafis in (ero receptis. Parafre-

nariivel alii fervitores Cardinalium expeftabant circa fecundam cufto-

diam in mane & fero qui avifabantur per nos & cuftodes de hora quan-

do cibaria portanda eflent & avifati potabant& non prius; nam hora fir-

ma non poterat eis alfignari ex eo quod Cardinales aliquando citius, ali-

quando tardius rem fuam expediebant. Cuftodes prxdidh non ferva-

banr alium ordinem in recipiendis cibariis prxdi&is, fed qui prior ve-

niebat cum cibariis prxdi&is
,
illum primo remittebam , five primi five

ultimi aut cujuscumque Cardinalis familiaris edet: Iidem cuftodes quar-

tae cuftodix fingulis aiebus duos inter fe deputabant, unum pro prandio,

& alium pro caena
,
qui cibaria perficit 1 f. infpiceret ]

ut fupra aliis libi

attannbus. Nullus Conclaviftarum quocumque tempore aut ex quavis

Caula admittebatur ad fportellum five apertum edet live claufum etiam

ad colloquendum cum quocumque extra exiftente fine exprefla licentia

Collegii. Si aliqux litrerx veniebant ad Collegium qux per SfiJJuram

fportelli recipi non poterant, aperuimus fportellum , & litteris receptis

cito rectufimus. Litteras aute n dabimus collega meus vel ego Collegio

Cardinalium, fi fimul erant, vel dicebamus tribus aut quatuor Cardina-

libus Senioribus nos litteras habere ad Collegium, quas fi placeret daturi

edemus Priori Cardinalium.

$. 101. Si quis autem ab extra aliquid intus nodficare volebat

daufo fportello loquebatur , & unus ex nobis duobus eo audito illud re-

ferebat Cardinalium Priori tribus aut quatuor ex aliis Cardinalibus eo

etiam intimato: aperto fportello pro cibariis recipiendis, & vafis expo-

nendis diligenter advertimus , ne quis Conclaviftarum non lolum

fportello appropinquaret , fed ne etiam perljiiceret fignum aliquod

ab aliquo extra rcceprurus. Cum milia publica per Sacriftara

dicebatur , omnes Conclaviftx vel qui volebant miflam ipfatn

audire, extra tamen olha Capellx minoris, in qua mida celebrabatur

ad primam& fecundam aulam conclavis refpondentia ,
ftantes : & interim

cumrrifia diceretur, nullus ad oftium Conclavis pulfabat. Similiter

dum fcrurinium fieret mida finita
, ac fcabellis pro Cardinalibus cum

folio papiri
,
penna live calamo & incauftro ac candelis parvis dua-

bus
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bus aut tribus ordinaris, omnes redibant ad capellam majorem in qua

recludebantur per nos Clericos Ceremoniarum omnes , Cardinalibus in

congregatione exiftenribus. Ego ad oilium primas aulas cuftodiebam
,

ita quod inter aulam tertiam in qua congregationes fiebant , & me erat

fecunda aula media, & dum me vocare volebant , campanellam pulfabae

unus & acceflus. * Cardinalium aliqui lbli in cellulis fuis commedebant,
alii cum aliis, II. VI. VII. vel plures fimul.

Jf.
ici. Parato prandio die Sabbati, prxdida vigefima oftava Au-

gufti, fadx funt diverfas pratticx, & tandem feptemdecim vel circa Re-

Verend. Dominorum Cardinalium vota addicta in favorem Cardinalis Alel-

fiten/is, qui m node fequente ante horam feptitnam nodis inccepit in ca-

mera fua lignare fupplicationes ad inftanriam quorundam Cardinalium

genuflexus fuper uno genu fupplicationes in quodamforcerio ante fe po-

litas fignabat , Cardinalibus aliquibus circumilanribus, qui Agnaturas hu-

jfismodi petebant & exfpeftabant. Sic pervenit ad hxc Reverendiflimus

Dominus Cardinalis Senenfis
,
qui hujusmodi videns fubridendo dixit:

Opiefto va a rovefeio, il Papa fta fegnando in genochione , e noiche do-

«nandiamo, ftiamoritri.

§. 103. Dominica vigefima nona Augufti prxdi&i feftura decolla-